



GM-BOO.0003.1.12.1.2025

Olsztyn, 9 kwietnia 2025 roku

Pan  
**Paweł Warot**  
Radny Sejmiku Województwa  
Warmińsko-Mazurskiego

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na Pana zapytanie złożone 31 marca 2025 r. w sprawie dofinansowania budowy uzdrowiska w Nowej Wsi Łławeckiej informuję, że zgodnie z zapisami Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 (dalej: RPO WiM) zatwierdzonego 12 lutego 2015 r. przez Komisję Europejską (dalej: KE), w ramach wdrażania programu planowano kontynuację odtwarzania – przy wykorzystaniu wód leczniczych, borowin i innych zasobów – funkcji uzdrowiskowej regionu w miejscowościach posiadających status uzdrowiska lub znajdujących się na zaawansowanej ścieżce uzyskania takiego statusu. Do znacząco już wyposażonej (w perspektywie finansowej 2007-2013) w infrastrukturę typową dla uzdrowiska Gołdapi dołączyć miały Frombork, Miłomłyn, Lidzbark Warmiński oraz Górowo Łławeckie, tworząc sieć miejscowości uzdrowiskowych.

W uzgodnionym z KE programie jasno określono zakres wsparcia obejmujący rozwój publicznie dostępnej podstawowej infrastruktury uzdrowiskowej, w tym urządzenie terenów zielonych wyposażonych w urządzenia umożliwiające pełnienie funkcji rekreacyjnych/leczniczych (np. parki zdrojowe, ścieżki zdrowia, parki kinezyterapeutyczne, skwery), tworzenie urządzeń lecznictwa uzdrowiskowego typu pijalnie uzdrowiskowe, tężnie, inhalatoria, urządzenie odcinków plaży, uzdrowiskowych basenów kąpielowych, tras leczenia spacerowego do terenoterapii, promenad uzdrowiskowych oraz powiązanych parkingów.

Konsekwencją powyższych zapisów było to, że w naborach organizowanych w ramach Poddziałania 6.2.1 Infrastruktura uzdrowiskowa o dofinansowanie mogły ubiegać się wyłącznie gminy wskazane w RPO WiM. Wnioskodawcy musieli również wykazać, że miejscowości, w których będzie realizowany projekt posiadają status uzdrowiska lub znajdują się na zaawansowanej ścieżce jego uzyskania, a także mają opracowaną koncepcję utworzenia uzdrowiska w aspektach przestrzennym, społecznym i gospodarczym. W związku z tym Gmina Górowo Iławeckie już od momentu zatwierdzenia programu była jednym z nielicznych podmiotów uprawnionych do ubiegania się o wsparcie.

Zgodnie z art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. *o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych*, gmina zamierzająca wystąpić o nadanie obszarowi statusu uzdrowiska albo obszaru ochrony uzdrowiskowej jest zobowiązana sporządzić operat uzdrowiskowy. Gmina Górowo Iławeckie zleciła przygotowanie takiego operatu uwzględniającego uwarunkowania planistyczne, funkcjonalno-przestrzenne, zasoby surowcowe oraz klimatyczne w kontekście możliwości prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego. Dokument ten przewiduje wieloletnie działania zmierzające do uzyskania statusu uzdrowiska. W przygotowanym operacie uzdrowiskowym wskazano, że w celu wystąpienia do Ministra Zdrowia oraz Prezesa Rady Ministrów o przyznanie statusu uzdrowiska, koniecznym jest budowa obiektów w postaci zakładów i urządzeń lecznictwa uzdrowiskowego w sąsiedztwie występujących złóż surowców leczniczych oraz borowiny. 24 marca 2016 r. Gmina Górowo Iławeckie uzyskała od Ministra Zdrowia decyzję potwierdzającą możliwość prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego na obszarze uznanym za obszar ochrony uzdrowiskowej oraz określającą kierunki lecznicze.

Gmina Górowo Iławeckie złożyła dwa wnioski o dofinansowanie projektów w ramach naborów: RPWM.06.02.01-IZ.00-28-002/17 oraz RPWM.06.02.01-IZ.00-28-001/23. Pierwszy projekt dotyczył budowy urządzeń i obiektów lecznictwa uzdrowiskowego oraz małej architektury wchodzących w skład wyposażenia lasu ochronnego uzdrowiskowego Doliny Elmy we wsi Nowa Wieś Iławecka. Drugi dotyczył budowy zakładu przyrodoleczniczego wraz z infrastrukturą techniczną w Nowej Wsi Iławeckiej. Realizacja obu projektów była niezbędna do spełnienia wymogów określonych w operacie uzdrowiskowym, umożliwiającym ubieganie się o status uzdrowiska.

Decyzja o dofinansowaniu projektów Gminy Górowo Iławeckie została podjęta na podstawie spełnienia wszystkich kryteriów wyboru wskazanych w Poddziałaniu 6.2.1 Infrastruktura uzdrowiskowa, zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący RPO WiM. Wnioski

zostały ocenione pozytywnie przez niezależnych ekspertów zewnętrznych w ramach Komisji Oceny Projektów co pozwoliło Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego na przyznanie dofinansowania. Podpisano dwie umowy na łączną kwotę 49 909 005,34 zł, w tym 39 393 614,06 zł stanowiło dofinansowanie ze środków UE. Ponadto w 2024 r. Izba Administracji Skarbowej w Olsztynie potwierdziła, że wybór projektu RPWM.06.02.01-IZ.00-28-001/23 nastąpił zgodnie z kryteriami określonymi przez Komitet Monitorujący RPO WiM.

Jednocześnie informuję, że nieprawdziwe jest stwierdzenie, jakoby Krajowa Izba Skarbowa w 2021 r. skierowała do ówczesnego Marszałka Województwa list wskazujący na „brak sensu budowy sanatorium”. 16 marca 2021 r. Izba Administracji Skarbowej w Olsztynie przekazała jedynie anonimowe doniesienie do wykorzystania służbowego. 31 marca 2021 r. Departament Audytu Środków Publicznych w Ministerstwie Finansów poprosił Instytucję Zarządzającą o weryfikację tych informacji i podjęcie ewentualnych działań kontrolnych w celu potwierdzenia stanu faktycznego oraz przekazanie informacji przedstawiającej wyjaśnienie sprawy.

Nieprawdziwe jest również stwierdzenie, że Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w odpowiedzi na powyższe pismo stwierdził, że „nie wykazano nieprawidłowości”. W piśmie z 5 maja 2021 r. poinformowano, że przeprowadzono trzy kontrole w zakresie sprawdzenia poprawności przeprowadzonego postępowania o udzielenie zamówienia publicznego. W dwóch przypadkach nie wykazano nieprawidłowości, natomiast w jednym nałożono na gminę korektę finansową w wysokości 15 230,56 zł.

Z poważaniem

Marszałek  
Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Marcin Kuchciński